

4378

4

3. भुगतान संतुलन क्या है? भुगतान संतुलन में असंतुलन को ठीक करने के लिए किए जाने वाले उपायों पर चर्चा करें।

या

सार्क के उद्देश्यों, सिद्धांतों और कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए।

4. विदेशी मुद्रा जोखिम क्या है? विभिन्न प्रकार के एक्सचेंज जोखिमों की व्याख्या करें। क्या यह विदेशी मुद्रा जोखिम के समान है? क्यों?

या

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) मुद्रा वायदा और मुद्रा ऑप्शन

(ब) कॉल ऑप्शन और पुट ऑप्शन

5. ग्रीन फील्ड निवेश क्या है? यह ब्राउन फील्ड निवेश से किस प्रकार भिन्न है? उदाहरण सहित समझाइए।

या

आउटसोर्सिंग क्या है? आउटसोर्सिंग के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।  
आधुनिक अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व को लिखिए।

(5000)

26/5/23 (EVC)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4378

E

Unique Paper Code : 52417606

Name of the Paper : International Business

Name of the Course : B.Com.

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt All questions.
3. All questions carry equal marks (15 marks each)
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (प्रत्येक 15 अंक)।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Explain the mode of entry into International Business, stating the merits and demerits of each mode giving examples.

OR

Write notes on :

- (a) Dimensions of Culture
  - (b) Self-Reliance Criterion
2. Explain Michael Porter's Competitive Advantage of Nations as a theory of international trade.

OR

"Free market access is blocked by both developed and developing countries in many ways". Explain the statement with examples.

3. What is Balance of Payment? Discuss the measures that are taken to correct disequilibrium in Balance of payments.

OR

Explain the objectives, principles and working of SAARC.

4. What is Foreign Exchange risk? Explain different types of Exchange risks. Is it same as Foreign Exchange exposure? Why?

OR

Write short note on :

- (a) Currency futures and currency options
  - (b) Call option and Put option
5. What is green field investment? How is it different from Brown field investment? Explain with examples.

OR

What is Outsourcing? Explain different types of outsourcing. Write its importance for modern international business.

1. उदाहरण देते हुए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के गुण और दोषों को बताते हुए अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रवेश के तरीके की व्याख्या कीजिए।

या

निम्नलिखित पर नोट्स लिखिए :

- (अ) संस्कृति के आयाम
  - (ब) आत्मनिर्भरता मानदंड
2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत के रूप में माइकल पोर्टर के राष्ट्रों के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ की व्याख्या करें।

या

"मुक्त बाजार पहुंच विकसित और विकासशील दोनों देशों द्वारा कई तरह से अवरुद्ध है"। उदाहरण सहित कथन की व्याख्या कीजिए।